关于市十七届人大三次会议
第270号建议的协办意见

市自然资源规划局：

魏海明代表提出的“关于解决农村群众分户问题的建议”已收悉，现将有关协办意见答复如下：
根据2008年7月1日实施的《浙江省常住户口登记管理规定（试行）》关于立户、分户的规定为：户口登记以户为单位。共同居住生活在同一住址、同一成套合法固定住所内的常住人口，立为一户。一般住家户以家庭为单位立户。非住宅用房和违法建造的房屋，不予立户。户内因发生婚姻、分家等变化需要分户，且房屋所有权、使用权已经分割的，可以凭能够证明房屋所有权、使用权已经分割的证明材料申报分户登记。房屋所有权、使用权未分割的，不予分户。
2008年8月20日，市国土局与市公安局就分户析产申请土地登记时，父母与子女的户口是否分立的问题进行了讨论与规范。根据《浙江省常住户口登记管理规定（试行）》（浙江省公安厅2008年7月1日起实施）和《慈溪市农民建房用地管理办法》的规定，为方便群众，规定如下：

1、分户析产是父母（立分人）赠与成年子女（受分人）的特殊赠与行为。在土地登记时，立分人与受分人可以不提供户口分立资料，但受分人年龄必须达到法定结婚年龄（男：22周岁，女：20周岁）。

2、分户析产土地登记须提供的资料：

（1）受分人身份证明；

（2）立分人与受分人的关系证明（提供户口簿；户口已分立的须经公安部门证实的）；

（3）分户析产协议书（全体家庭成员应签字盖章确认并经公证或土地所在地村民委员会、社区、居委签证）和家庭成员身份证明；

（4）原土地使用证。

我局遵照《浙江省常住户口登记管理规定（试行）》和与市国土局统一后的会议纪要精神，就户内成员因发生婚姻、分家等变化需要分户，凭已经分割的不动产权证（独立使用且有明确、唯一编号）办理。
请转达我们对魏海明代表关心户籍管理工作的谢意。

慈溪市公安局
　　　　　　　　　　     2019年4月11日

　　联 系 人：冯蓝蓝
　　联系电话：63331226